广州城建职业学院 2019 年学分制管理制度改革报告

广州城建职业学院（下称学校）积极探索学分制管理制度改革，

并将学分制管理改革列入了学校创新强校（2019-2021 年）的建设规

划进行推进，现将 2019 年学分制管理制度改革有关工作情况报告如

下：

一、学分制改革开展情况

（一）以学分制理念优化专业人才培养方案

学校结合《教育部关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工

作的指导意见》（教职成〔2019〕13 号）文件精神，按照学分制管理

改革的有关要求，组织开展了 2019 年人才培养方案修订工作，主要

体现了以下基本特点：

1.学分计量制：以学分为标准计量学生学习成果，学生修满专业

人才培养方案规定的学分后即可毕业。

2.弹性学制：允许学生在 2-6 年修满规定学分后毕业。

3.重构课程体系，减少必修课程比例，落实选课制。以下以某个

专业为例说明学校课程选课情况。

例：建筑工程技术专业学分要求为 145，其中公共课学分为 60、

专业课学分为 85，2019 年可选课程学分达 29.3％。

（1）分步加大公共课选修学分比例，最后实现除思想政治教育

等国家文件规定必修课程外的公共课均提供多门课程供学生选择，公

共课选课情况详见表 1。

表 1  公共课选课实施情况表

类型 课程名称 学分 具体安排

2019

年已

实施

体育与健康 4
学校提供 12 项体育专项和若干时间段，由学生自主选

择项目和上课时间

美育教育 2 学校提供 10 门美育教育类课程供学生自主选择

公益劳动 2 学生在学校的指导下自主选择劳动项目

大学英语 6 分 A、B、C三层，根据学生实际情况实行分层教学

高等数学 3.5 分 A、B、C三层，根据学生实际情况实行分层教学

第二课堂、公共选

修
11

小计 28.5 占公共课比例约 47.5％

2020

年计

划实

施

大学生信息素养 1

学校计划每门课程提供 2-3 门课程由学生自行选择
口才与写作 2

中国传统文化 1

计算机应用实务 3

小计 7

合计 35.5 占公共课比例约为 59.17％

（2）将专业课程分为专业群平台课、专业核心课和专门化领域

限选课，逐步加大专门化领域限选课学分比例，2019 年达 16.5％，

计划 2020 年增大至 20％左右。

（二）完善和落实学分制相关制度

根据《广州城建职业学院学生学籍管理实施细则》有关要求，落

实补考重修制和主辅修制度，完善关于学分绩点的有关要求；出台《广

州城建职业学院学分认定与转换实施办法》，实行学分互认等，2019

年依据该制度为学生办理人才培养方案规定课程学分认定达 1528 人

次，同时为 1100 人次提供课程修读成绩证明认定本科自考课程学分。

（三）试点先行，分步推进学分制改革

基于学校实际情况，学校决定分步推进学分制改革，计划通过

3-5 年的时间实现完全学分制管理。一是经过调研和工作实践经验，

学校首选从学历继续教育专业开展学分制改革，实现了校内外学分互

认，另外结合学校相关培训项目实现其他学习形式或成果的学分互认

机制，从而逐步建立系统的学分互认机制。二是选取省级品牌、重点

专业先行开展学分制改革试点，推行人才培养模式改革、落实专业选

修课比例，加大专业选修课课程数量，确保学生有课可选；实施导师

制，为学生配备专业导师或者班级导师，帮助学生制定学业规划、了

解学生学习情况，指导学生选课和参加实践活动等。

（四）开展配套系统建设

为确保学分制改革的稳步推进，学校决定将学年学分制版教务管

理系统升级为完全学分制版，并完成了系统建设初期的需求调研等，

计划在 2020 年完成系统更新；同时，积极推动题库系统建设，目前

题库系统已经完成 325 门课程 80887 道题的建设工作。教务管理系统

的升级和题库系统的建设为推进学分制管理制度改革奠定了实践基

础。

二、下一步工作计划

1.开展学分制管理理念培训。根据教职工类型，分类组织开展学

分制管理理念及知识培训，自上而下统一认识，明确改革方向。

2.加强制度建设。根据学分制改革要求进一步完善、细化相关配

套制度。

3.加强教学资源建设。根据学分制改革需要从增加教学资源，优

化现有资源，拓展网络资源等方面开展教学资源建设。

4.进一步优化人才培养方案，扩大学生可选课程学分比例。

5.完成学分制教务管理系统建设。